
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE 

                                                                                                           
n. Generale     349   del   29/06/2022 

 

 

 

DETERMINA N.  95 DEL  29/06/2022 
 

 

 

Oggetto:  REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO, VIA SAN GIACOMO. 

APPROVAZIONE EROGAZIONE ANTICIPO CONTRATTUALE. CUP: H28E18000150006. CIG: 

851500546A 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 29/06/2022 al 14/07/2022 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Lavori Pubblici 



Determinazione n. 349del 29/06/2022 

 
                                                                                                       

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO, VIA SAN GIACOMO. 

APPROVAZIONE EROGAZIONE ANTICIPO CONTRATTUALE. CUP: H28E18000150006. CIG: 

851500546A 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. 3 del 23/02/2022 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato Responsabile di 

servizio del Settore “Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni” – titolare della P.O. n. 5 come 

individuata nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza 

01/03/2022 e sino al 31/12/2022; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 29.04.2022, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022/2024, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 78   in data 05.05.2022 e n. 102 in data 

26.05.2022, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio 

come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, 

gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro 

raggiungimento; 

 

Visto   altresì il D.U.P. 2022/2024 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 21 in data 29.04.2022, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie; 

 

Richiamata la Determina a firma del Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Ambiente e 

Manutenzione n. 14 del 26/02/2021, con la quale preso atto della proposta di aggiudicazione 

definitiva da parte di “Sua di Lecco” dei lavori di realizzazione nuova scuola secondaria di primo 

grado in Via San Giacomo – Lotto 1, all’Impresa OPERAZIONE S.r.l. con sede in Napoli – Via 

Generale Giordano Orsini 46, la quale ha offerto il ribasso del 24,18% sull’importo a base di gara 

di € 4.848.223,70 a cui vanno aggiunti € 130.713,87 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 10%, 

come risulta da nota pervenuta con prot. 2357 del 01/02/2021 agli atti; 

 

Dato atto che, con la citata Determina n. 14 del 26/02/2021, è stato altresì disposto di affidare, 

conseguentemente, i lavori di realizzazione nuova scuola secondaria di primo grado in Via San 

Giacomo – Lotto 1, all’Impresa OPERAZIONE S.r.l. con sede in Napoli – Via Generale Giordano 

Orsini 46, al prezzo a corpo di 3.806.637,08, comprensivo dell’importo per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso di € 130.713,87, oltre IVA al 10%, facendo proprie le risultanze del 

procedimento di gara; 

 

Visto il contratto d’appalto sottoscritto in data 23/04/2021 al n. 5358 di rep., registrato presso 

l’Agenzia delle Entrate di Merate in data 23/04/2021 al n. 38 s1 T, tra il Comune di Casatenovo 

e l’Impresa OPERAZIONE S.r.l. con sede in Napoli – Via Generale Giordano Orsini 46, P.iva e cod. 

fiscale 06343891211; 

 



Determinazione n. 349del 29/06/2022 

 
Dato atto che il citato operatore economico ha fatto richiesta con protocollo n. 13004 in data 

06/06/2022 di erogazione dell’anticipazione pari al 20% sull’importo contrattuale; 

 

Dal momento che con nota protocollo n. 26034 del 22/06/2022, l’Impresa OPERAZIONE S.r.l. ha 

consegnato idonea garanzia fidejussoria dell’importo di € 847.894,00, comprensivo di interesse 

legale, n. KL013422-1/DE emessa dalla Compagnia KLPP Insurance & Reinsurance Company LDT, 

con sede in 221 Christodoulou Chatzipavlou Str., CT Business Center, 1st Floor, Office 6, 3036 

Limassol, Republic of Cyprus, conservata agli atti d’ufficio; 

 

Ritenuto che nulla-osti all’approvazione con il presente atto della richiesta di anticipo; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’erogazione dell’anticipo pari a € 837.460,16, comprensivo di 

IVA 10%, in favore dell’Impresa OPERAZIONE S.r.l. per i lavori di realizzazione della nuova scuola 

secondaria di primo grado di via San Giacomo; 

 

Dato atto che l’importo di € 837.460,16, comprensivo di IVA 10%, risulta imputato al cap. di PEG 

n. 14125, imp. 252, dell’annualità 2022 del Bilancio Previsione Finanziario 2022/2024; 

 

Visto il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n° 50  del 18/04/2016, e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, per la parte tuttora vigente; 

 

Preso atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2022; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.6 bis 

della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché 

ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013; 

 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso 

riferimento alle proprie competenze professionali; 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio 

visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 

151, 4° comma del D. Lgs. n° 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato: 

 

 di approvare l’erogazione dell’anticipo pari a € 837.460,16, comprensivo di IVA 10%, in 

favore dell’Impresa OPERAZIONE S.r.l. per i lavori di realizzazione della nuova scuola 

secondaria di primo grado di via San Giacomo; 

 

 di procedere, con la presente Determina, all’erogazione a favore della ditta esecutrice 

dell’anticipo dovuto negli importi di cui sopra; 

 

 di dare atto che l’importo di € 837.460,16, comprensivo di IVA 10%, risulta imputato al 

cap. di PEG n. 14125, imp. 252, dell’annualità 2022 del Bilancio Previsione Finanziario 

2022/2024; 

 



Determinazione n. 349del 29/06/2022 

 
 di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;  

 

 di dare atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 

quindi in posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi 

dell’ art.6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della 

Legge 190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti 

pubblici di cui al DPR 62/2013. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Gianpaolo Cagliani

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Gianpaolo Cagliani in data 29/06/2022



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.95 del 29/06/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP:  H28E18000150006. - CIG: 851500546A - AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA
SECONDARIA DI PRIMO GRADO IN VIA SAN GIACOMO  LOTTO 1.

0013095 - OPERAZIONE S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0034.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 141252022

1.183.896,96Importo:26/02/2021Data:2022 252/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

851500546AC.I.G.:

LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO - 1^ LOTTO

C.U.P.: H28E18000150006

Annotazioni:  Nuovo impegno: 2022-1190/0Importo Variazione: -837.460,16

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Finanziato con : Mutui opere pubbliche 1.183.896,96 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP:  H28E18000150006. - CIG: 851500546A - LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO
GRADO IN VIA SAN GIACOMO  LOTTO 1. - EROGAZIONE ANTICIPO CONTRATTUALE

0013095 - OPERAZIONE S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0034.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 141252022

837.460,16Importo:28/06/2022Data:2022 1190/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

851500546AC.I.G.:

LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO - 1^ LOTTO

C.U.P.: H28E18000150006

Finanziato con : Mutui opere pubbliche 837.460,16 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 29/06/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 29/06/2022


